
 

 

 

 

 
Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca 

ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE “CANNIZZARO-GALATTI” 
Via M.Giurba n.2 - 98123 MESSINA - Tel./Fax  090716398 - Fax 0906415456 

Distretto Scolastico 029 – Codice Fiscale 80008360838 
e-mail: meic86600p@istruzione.it    pec: meic86600p@pec.istruzione.it    

 
OGGETTO: Avviso interno per la selezione di figure professionali “PROGETTISTA” da 
impiegare nel progetto: 
 PIANO NAZIONALE PER LA SCUOLA DIGITALE (PNSD). “Spazi e strumenti digitali per le STEM”. Decreti del 
direttore della Direzione Generale per i fondi strutturali per l’istruzione, l’edilizia scolastica e la scuola digitale 
20 Luglio 2021 n. 201 e 6 Ottobre 2021 n. 321. Missione 4, Componente 1, Investimento 3.2, del Piano 
Nazionale di Ripresa e Resilenza, relativa a “Scuola 4.0: scuole innovative, cablaggio, nuovi ambienti di 
apprendimenti e laboratori.” 
 
CUP: C49J21034790001 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
 
VISTO  il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante "Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle 

dipendenze della Amministrazioni Pubbliche" e ss.mm.ii.; 

VISTO  il DPR 275/99, concernente norme in materia di autonomia delle istituzioni scolastiche 

VISTA  la circolare della Funzione Pubblica n.2/2008; 

VISTO  che ai sensi dell’art. 45 del D.I. 129/2018, l’istituzione scolastica può stipulare contratti di prestazione 
 d’opera con esperti per particolari attività ed insegnamenti, al fine di garantire l’arricchimento 
 dell’offerta formativa, nonché la realizzazione di specifici programmi di ricerca e di sperimentazione 

VISTA  la circolare n° 2 del 2 febbraio 2009 del Ministero del Lavoro che regolamenta i compensi, gli aspetti  
             fiscali E contributivi per gli incarichi ed impieghi nella P.A. 
 
VISTO l’Avviso pubblico prot.n. 10812 del 13/05/2021 per la realizzazione la realizzazione di spazi 
laboratoriali e per la dotazione di strumenti digitali per l’apprendimento delle STEM. 
 
VISTA   la nota Prot. n. rot. AOODGEFID/0043717 del 10/11/2021 autorizzazione progetto: 
 “Spazi e strumenti digitali per le STEM”- Scuola 4.0: scuole innovative, cablaggio, nuovi ambienti di 
apprendimenti e laboratori.” 
 
VISTA  la Delibera del Consiglio d’Istituto n. 15 DEL 14.01.2022 di approvazione del 

Programma Annuale dell’Esercizio finanziario 2022; 
 
VISTO  la Delibera del Consiglio d’Istituto n Delibera n. 179 del 12/06/2021 con la quale è stato  
              deliberata l’approvazione dei criteri griglie e regolamento per la selezione di esperti e tutor 

ISTITUTO COMPRENSIVO CANNIZZARO-GALATTI - C.F. 80008360838 C.M. MEIC86600P - AFT7F46 - Area organizzativa 01
Prot. 0004322/U del 29/03/2022 15:06



interni/esterni che si allega al presente avviso (All. n.1) 
 
VISTA   la necessità di individuare esperto progettista per la corretta esecuzione del  

progetto in oggetto:  
DETERMINA 

Art. 1 Oggetto 
DI AVVIARE una procedura di selezione comparativa, attraverso la valutazione dei curriculum, per la selezione 
delle seguenti figure professionali:  

n° 1 Esperto progettista nel campo della realizzazione di  ambienti/spazi per l’apprendimento delle 
Stem                                                                                                                                           Max n° di ore 7 
 

Art. 2 Importo  
 
La misura del compenso, stabilita dal piano finanziario autorizzato è pari a euro 162,56 lordo stato per il 
progettista   

Per i moduli indicati del percorso formativo e per le ore previste il compenso è di 17,50,00 (diciassette/50) 
euro/ora lordo dipendente 
 
Il compenso sarà liquidato ad effettiva erogazione all'Istituzione scolastica dei fondi relativi al Progetto e 
nessuna pretesa potrà essere avanzata all'Istituto scolastico prima della disponibilità delle risorse finanziarie. 
Le ore da retribuire dovranno risultare da apposita timesheet che attesti l'impegno orario e da relazione 
finale sulle attività espletate. L'attività svolta sarà soggetta al regime fiscale e previdenziale previsto dalla 
normativa vigente. 
L’incarico, formalizzato secondo i termini di legge, sarà attribuito anche in presenza di un solo curriculum, se 
pienamente rispondente alle esigenze progettuali.   
 
Art. 3 Presentazione domande 
Le istanze di partecipazione, redatte sull’allegato modello A, debitamente firmata in calce, corredate 
dall’allegato B – autovalutazione titoli e dal curriculum redatto secondo il modello europeo (anche esse 
debitamente firmate), e da un documento di identità in corso di validità devono pervenire, entro le ore 12 
del 05.04.2022  all’indirizzo pec della Scuola meic86600p@pec.istruzione.it o  depositate a mano presso la 
segreteria dell’istituto. 
 
Il Curriculum Vitae deve essere numerato in ogni titolo, esperienza o formazione, per cui si richiede 
l’attribuzione di punteggio, e i numeri che la contraddistinguono devono essere riportati nella scheda di 
autovalutazione allegato  
 
Art. 4 Cause di esclusione: 
Saranno cause tassative di esclusione: 

1) istanza di partecipazione pervenuta oltre il termine o con mezzi non consentiti 
2) Curriculum Vitae non in formato europeo 
3) Curriculum Vitae non contenente le dichiarazioni relative agli art.38-46 del DPR 445/00, e 

l’autorizzazione al trattamento dei dati personali 
4) Omissione anche di una sola firma sulla documentazione 
5) Documento di identità scaduto o illeggibile 
6) Curriculum vitae non numerato secondo l’art. 3 
7) Scheda valutazione titoli non riportante il rispettivo numero del curriculum secondo l’art. 3 



 
Art. 5 partecipazione 
Ogni facente istanza deve accludere alla domanda la griglia di valutazione compilata, il curriculum e il 
documento di identità.  
 
Art. 6. Selezione 
La selezione verrà effettuata dal Dirigente Scolastico, previa nomina di apposita commissione di 
valutazione, attraverso la comparazione dei curriculum, in funzione delle griglie di valutazione allegate . 
Gli incarichi verranno assegnati, nel rispetto dei principi di equità-trasparenza-rotazione-pari opportunità, 
seguendo l’ordine di graduatoria. 
Il Dirigente scolastico si riserva la facoltà di dividere o meno l’incarico secondo le istanze pervenute e le 
competenze certificate degli aventi presentato istanza 
A parità di punteggio si privilegerà il candidato più giovane. 

Considerata la necessità di concludere tutte le procedure previste entro i termini indicati dalle disposizioni 
ministeriali, gli incarichi potranno essere attribuiti anche in presenza di una sola candidatura, purché 
rispondente alle caratteristiche richieste.  

Si rammenta agli aspiranti che non possono produrre domande i dipendenti di società che intendano 
partecipare ai bandi di gara relativi al progetto in questione 
 
Il Dirigente Scolastico, ove lo ritenga opportuno, potrà chiedere l’integrazione del curriculum vitae, 
relativamente alle certificazioni originali dei titoli e/o delle esperienze dichiarate. Tenuto conto dei requisiti 
e dei titoli citati nei criteri di valutazione del presente bando, si provvederà alla formulazione di una 
graduatoria di merito. 

Avverso la graduatoria è ammesso ricorso entro 7 giorni dalla pubblicazione, trascorso tale termine la 
graduatoria diverrà definitiva. 

Sulla scorta della graduatoria definitiva il Dirigente Scolastico provvederà alla nomina del candidato 
individuato. I risultati della selezione saranno pubblicati all’albo della scuola.  

 
Art. 7 Compiti del progettista 

L’Esperto Progettista dovrà svolgere i seguenti compiti ed attività:   

               effettuare un sopralluogo approfondito dei locali destinati alle attrezzature e ai beni da acquistare 

- predisporre il piano acquisti secondo le indicazioni specifiche fornite dal Dirigente Scolastico; 
- - provvedere alla progettazione esecutiva dei diversi interventi del Progetto su specificato 
- partecipare alla valutazione delle offerte e alla predisposizione del prospetto comparativo per 

l’individuazione della ditta aggiudicatrice della gara;  
- collaborare con il DS e il DSGA per l’inserimento dei dati richiesti in PNSD; 
- redigere i verbali delle proprie attività;  
- curare e gestire i rapporti con la ditta: avanzamento dei lavori, solleciti e quant’altro necessario al 

rispetto della tempistica imposta;  



- collaborare con il Dirigente Scolastico e col DSGA per tutte le problematiche relative al piano PNSD, 
al fine di soddisfare tutte le esigenze che dovessero sorgere per la corretta e completa realizzazione 
del Piano medesimo; 

- partecipare alle riunioni necessarie al buon andamento delle attività. 
 
Art. 8 Requisiti minimi di accesso 
Possono partecipare alla selezione solo coloro che, appartenendo al personale interno dell’Istituto, sono in 
possesso dei requisiti generali per la partecipazione ai pubblici concorsi e dei seguenti titoli specifici: 
- possesso di laurea magistrale o laurea vecchio ordinamento  afferente alla tipologia del progetto;  
- possesso di competenze informatiche di base; 
- titoli coerenti con l'incarico da svolgere; 
- esperienze pregresse nell’ambito della progettazione e/o collaudo di progetti Pnsd;  
- partecipazione a corsi di formazione attinenti la funzione richiesta negli ultimi. 
 
Art. 9 Responsabile del Procedimento 
Ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs 50/2016 (art. 9 e 10 del D.P.R. n.207/10), viene nominato Responsabile del 
Procedimento il dirigente scolastico: Dott.ssa Giovanna Egle Candida Cacciola 
 
Art. 10 - Privacy e protezione dei dati nel trattamento di informazioni personali 

Ai sensi del D.lgs.196/2003 i dati personali forniti dagli aspiranti saranno raccolti presso l'Istituto per le finalità 
strettamente connesse alla sola gestione della selezione. I medesimi dati potranno essere comunicati 
unicamente alle amministrazioni pubbliche direttamente interessate a controllare lo svolgimento della 
selezione o a verificare la posizione giuridico economica dell'aspirante. L'interessato gode dei diritti di cui al 
citato D.Lgs 196/2003. 

Art. 11 - Pubblicazione  

Al presente bando è data diffusione mediante pubblicazione all’albo online della scuola. 

          
Il Dirigente Scolastico 

Dott.ssa Giovanna Egle Candida Cacciola 
          
 

 


